
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta - feira, 31 de julho de 2019                                                                                                    Edição N.º 0225 

 

Página | 1  
 

PORTARIA Nº   065 / 2019 – GABP, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

Nomeia membros para compor a COMISSÃO 
EXECUTIVA DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS, e dá 
outras Providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas que lhe são atribuídas pela 
Lei Orgânica do Município – LOM, de 05 de abril de 1990, e, 

 
CONSIDERANDO, a autorização contida na Lei 

Municipal nº  1.021/2019, de  1º (primeiro) de abril de 2019, que 
criou o Programa de Capacitação denominado “QUALIFICA 
MAIS”;  

 
CONSIDERANDO, a necessidade da criação da 

Comissão Executiva do Programa Qualifica Mais, conforme 
dispõe o art. 4º da lei Municipal nº 1.021/2019, de 01/04/2019. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Na forma estabelecida no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº  1.021/2019, de  01 de abril de 2019, fica criada e 
nomeada a composição da COMISSÃO EXECUTIVA DO 
PROGRAMA QUALIFICA MAIS, a qual será composta por 
membros de ilibada reputação e notório saber perante a 
sociedade, sendo 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes 
indicados por seus respectivos segmentos. 

Parágrafo Único – Cumprindo as determinações do 

caput desse artigo, e conforme §3º, art. 4º, da Lei nº 1.021/2019, 
ficam nomeados os membros abaixo indicados pelos seus 
segmentos, para comporem a COMISSÃO EXECUTIVA DO 
PROGRAMA QUALIFICA MAIS de Jaguaribara, a saber: 

 

Segmento Membro Titular Membro Suplente 

Secretaria Municipal 
de Educação 

Luciana Peixoto de Freitas 
( PRESIDENTE ) 

Greyce Kelly Alves 
Jales 

Secretaria de Saúde Vanuza Cosme Rodrigues Ana Angélica de 
Vasconcelos Pinheiro 

Poder Executivo 
Municipal 

Gilvan Alves da Silva Isabely Adyjany 
Barreto da Silva 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 29 de julho de 

2019. 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 
************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº  066/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 
 

Determina a exoneração da Senhora GEALINA 
MARIA MOREIRA DE NEGREIROS do Cargo em 
Provimento de Comissão, como TESOUREIRO(A) 

GERAL, na forma que indica, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV 
do art. 99 da Lei Orgânica do Município,  e ainda em 
conformidade com a Lei Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) 
de março de 2013 (dois mil e treze), e suas alterações, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional do Poder Executivo do Município 
de Jaguaribara. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Determina a EXONERAÇÃO da Senhora 

GEALINA MARIA MOREIRA DE NEGREIROS, portadora do 

CPF nº 266.646.903-49, Carteira de Identidade RG nº 88152085 
SSP-CE, nos termos da Lei Municipal nº 820/2013, de 1º 
(primeiro) de março de 2013 (dois mil e treze), e suas alterações, 
cominado com a Lei Orgânica do Município – LOM, do Cargo em 
Comissão de Tesoureira Geral, parte integrante do Anexo Único 

do Quadro da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 
Art. 2º - Fica revogada e sem efeito a nomeação e os 

poderes concedidos através da Portaria nº 019/2017, de 02 de 
janeiro de 2017, unicamente para as funções de Tesoureira 
Geral, sem alterações nas assinaturas e poderes dos 
Secretários(as) Municipais, para com todas as Unidades 
Gestoras da Prefeitura Municipal. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de 
julho de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 

************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº  067/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019.  
 

Determina a exoneração do Senhor JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE do Cargo em Provimento de 
Comissão, como SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO, na forma que indica, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV 
do art. 99 da Lei Orgânica do Município,  e ainda em 
conformidade com a Lei Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) 
de março de 2013 (dois mil e treze) e suas alterações posteriores, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta - feira, 31 de julho de 2019                                                                                                    Edição N.º 0225 

 

Página | 2  
 

que dispõe sobre a estrutura organizacional do Poder Executivo 
do Município de Jaguaribara. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Determina a EXONERAÇÃO do Servidor 

Municipal JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, portador do CPF 

nº 002.348.173-05, Carteira de Identidade RG nº 2007039298-0 
SSP-CE, do Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, parte integrante do Quadro da 

Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 

 
Art. 2º - Na forma da legislação vigente e em 

cumprimento do artigo primeiro desta Portaria, torna-se extinta a 
delegação competência onde atuava como Gestor e Ordenador 
de Despesas das Unidades Gestoras: Fundo Municipal de 
Educação – F.ME. e do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais do Magistério – FUNDEB, ficando obrigado a 

elaborar a Prestação de Contas de Gestão – PCS, do período de 
01 de janeiro de 2019 à 31 de julho de 2019, na forma da 
Instrução Normativa nº 03/2013 de 19 de dezembro de 2013, e 
suas alterações posteriores, para envio ao Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará – TCE. 

 
Art. 3º - Ficam revogadas e tornam-se sem efeito as 

seguintes Portarias: PORTARIA Nº 003/2017, DE 01 DE 
JANEIRO DE 2017, e, PORTARIA Nº  014/2017, de 01 de 
janeiro de 2017. 

  
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 
(trinta e um) de julho de 2019 (dois mil e dezenove). 
 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20190369 – TOMADA DE PREÇOS N° 

2019061001 - TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO 

AMBIENTE E AGRICULTURA 
CONTRATADO: F A FERREIRA MESQUITA SERVIÇOS E 

TRANSPORTES 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO TRECHO FINAL DA 
AV. MARIA DIÓGENES DE AQUINO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 77.964,32 (Setenta e sete mil, novecentos e 

sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1101 15 

452 0007 1.022 Construção, Abertuura e Ampliação de Avenidas 
e Ruas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
77.964,32. 
VIGÊNCIA: 31 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2019. 

 
************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2019061701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO 
ARQUITETÔNICOS E PROJETOS COMPLEMENTARES 
INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E GEOREFERENCIAMENTO 
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: A. C. DE PINHO - ME, Inscrita 
no CNPJ: 26.375.000/0001-60, que apresentou o VALOR 
GLOBAL de R$ 20.650,00 (Vinte mil seiscentos e cinquenta 

reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. DANIEL LINHARES 
GONÇALVES – SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA. 30 de Julho de 2019. 
 
************************************************************************* 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2019061701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO 
ARQUITETÔNICOS E PROJETOS COMPLEMENTARES 
INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E GEOREFERENCIAMENTO 
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: A. C. DE PINHO - ME, Inscrita 
no CNPJ: 26.375.000/0001-60, que apresentou o VALOR 
GLOBAL de R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação 
na forma da Lei nº. 8666/93. JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE- SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 30 de Julho de 2019. 
 
************************************************************************* 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2019061701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO 
ARQUITETÔNICOS E PROJETOS COMPLEMENTARES 
INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E GEOREFERENCIAMENTO 
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: A. C. DE PINHO - ME, Inscrita 
no CNPJ: 26.375.000/0001-60, que apresentou o VALOR 
GLOBAL de R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos reais). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta - feira, 31 de julho de 2019                                                                                                    Edição N.º 0225 

 

Página | 3  
 

Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação 
na forma da Lei nº. 8666/93. IANNY DE ASSIS DANTAS – 
SECRETÁRIA DE SAÚDE. 30 de Julho de 2019. 
 
************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2019061701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO 
ARQUITETÔNICOS E PROJETOS COMPLEMENTARES 
INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E GEOREFERENCIAMENTO 
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: A. C. DE PINHO - ME, Inscrita 
no CNPJ: 26.375.000/0001-60, que apresentou o VALOR 
GLOBAL de R$ 20.650,00 (Vinte mil seiscentos e cinquenta 
reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. FRANCISCA MARIANE 
ALVES DE SOUSA – SECRETÁRIA DE CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE. 30 de Julho de 2019. 
 
************************************************************************* 

 
 

 


